

Số: /KH-BCĐ

Tam Điệp, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Tam Điệp lần thứ VIII năm 2023 và tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-BCĐ ngày 15/11/2023 của Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng lần thứ VIII năm 2024; Quyết định số 818/QĐ-BTC ngày 23/11/2023 của Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng về việc Ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024; Quyết định số 1777/QĐ-BCĐ ngày 04/12/2023 của UBND thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng thành phố Tam Điệp lần thứ VIII năm 2023;

Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố Tam Điệp lần thứ VIII năm 2023 xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Động viên tuổi trẻ học đường trong toàn thành phố hăng hái thi đua rèn luyện thân thể, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng yêu cầu đổi mới của đất nước.

- Thu hút học sinh và giáo viên tham gia thường xuyên phong trào tập luyện thể dục thể thao (TDTT). Tạo bước chuyển biến mới về Giáo dục thể chất (GDTC) trong nhà trường.

- Tăng cường về cơ sở vật chất, năng lực cho lực lượng giáo viên và hướng dẫn viên. Tổ chức và quản lý tốt công tác TDTT trong các trường học.

- Thông qua các môn thi tại Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) để phát hiện những tài năng thể thao của học sinh, nhằm bồi dưỡng, đào tạo những tài năng thể thao cho thành phố, tham dự HKPD cấp cụm, tỉnh Ninh Bình lần thứ VIII năm 2024 đạt kết quả tốt.

II. Yêu cầu

- Tất cả các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố đều phải tổ chức HKPD cấp trường nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, tránh phô trương hình thức, lãng phí. Kế hoạch tổ chức HKPD của đơn vị và kết quả cụ thể báo cáo về Ban Chỉ đạo HKPD thành phố (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) trước ngày **12/12/2023**.

- Tuyển chọn và cử học sinh dự thi HKPD cấp thành phố đúng đối tượng, có chất lượng chuyên môn tốt.

B. NỘI DUNG

I. Các môn thi đấu HKPĐ

Hội khoẻ Phù Đổng cấp thành phố gồm 12 môn thi: Điền kinh, Bơi lội, Bóng bàn, Đá cầu, Cờ vua, Bóng chuyền, Bóng rổ, Cầu lông, Bóng đá, Karatedo, Võ Cổ truyền và Thể dục Aerobic, trong đó:

- **Bậc Tiểu học:** Gồm các môn Bóng bàn, Bóng đá, đá Cầu, thể dục Aerobic, Điền kinh, Bơi lội, Võ cổ truyền và Cờ vua.

- **Bậc THCS:** Gồm các môn Bóng bàn, Bóng đá, Cầu lông, Bóng chuyền, đá Cầu, Bóng rổ, thể dục Aerobic, Bơi lội, Điền kinh, Karatedo, Võ Cổ truyền và Cờ vua.

II. Các môn tập huấn thi tỉnh (không tổ chức thi cấp thành phố)

- **Môn võ Karatedo:** Các trường Trung học cơ sở giới thiệu VĐV (Giao phòng Giáo dục phối hợp Nhà thiếu nhi tuyển chọn, tập huấn dự thi cấp tỉnh).

- Thể dục Aerobic

+ Bậc THCS: Giao Trường THCS Đồng Giao lựa chọn học sinh, tổ chức tập huấn tham dự cấp tỉnh.

+ Bậc tiểu học: Giao Trường Tiểu học Trần Phú lựa chọn học sinh, tổ chức tập huấn tham dự cấp tỉnh.

III. Đơn vị và đối tượng dự thi

1. Đơn vị dự thi: Mỗi trường TH, THCS thành lập một đoàn thể thao gồm các đội tuyển của học sinh tham gia thi đấu các môn theo quy định của Hội khoẻ Phù Đổng cấp thành phố.

2. Đối tượng dự thi

Học sinh trong năm học 2023-2024 đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong thành phố, được xếp loại học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm từ khá trở lên và có đủ sức khoẻ đều được dự thi.

C. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU CẤP THÀNH PHỐ

I. Thời gian

- **Các môn:** Bóng chuyền, Bóng rổ, Cầu lông, Đá Cầu, Bóng bàn, Võ Cổ truyền, Điền kinh (hoàn thành thi cấp tỉnh tháng 11/2023).

- **Từ ngày 14/12/2023 đến 17/12/2023 tổ chức thi cấp thành phố các môn:** Bóng đá, Cờ vua.

- Ngày 14, 15/12/2023:

+ Thi Bóng đá, Cờ vua cấp Tiểu học.

+ Thời gian: Buổi sáng: Từ 7h30'

Buổi chiều: Từ 13h30'

- Ngày 16, 17/12/2023:

+ Thi Bóng đá, Cờ vua Trung học cơ sở.

+ Thời gian: Buổi sáng: Từ 7h30phút

Buổi chiều: Từ 13h30

- **14h, ngày 12/12/23:** Các đồng chí trưởng đoàn các đơn vị và các đồng chí trọng tài về Tại Hội Phòng Giáo dục và Đào tạo họp triển khai kế hoạch, bốc thăm chia bảng các môn thi Bóng đá, Cờ vua.

- **Từ 7h30' ngày 17/12/2023:** Khai mạc HKPD tại sân Bóng đá trường THCS Lê Lợi.

- **Từ 15h30' ngày 19/12/2023:** Tổng kết HKPD (*địa điểm tại Phòng GDĐT*).

II. Địa điểm

- Thi đấu Bóng đá (TH và THCS) tại sân Bóng đá Trường THCS Lê Lợi.

- Thi Cờ vua tại Trường THCS Đồng Giao.

- Khảo sát Karatedo tại Nhà thiếu nhi thành phố Tam Điệp.

D. THAM GIA HKPD Ở CỤM, TỈNH

I. Các môn và nội dung thi đấu ở cụm

Thời gian trước ngày 30/12/2023 gồm các môn:

1. Bóng đá (TH, THCS).

2. Thẻ dục Arobich (TH, THCS)

3. Karatedo: học sinh THCS.

II. Các môn và nội dung thi chung kết tại HKPD tỉnh

1. Bơi lội: Học sinh các cấp.

2. Cờ vua: Học sinh TH, THCS.

3. Các nội dung vào chung kết ở cụm.

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Công tác chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo HKPD cấp thành phố thành lập Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện để tổ chức HKPD cấp thành phố theo đúng hướng dẫn của Ban Chỉ đạo HKPD cấp tỉnh. Phân công các bộ phận phụ trách, các thành viên, lập dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện thực hiện nhiệm vụ.

- Họp Ban Chỉ đạo HKPD thành phố và phân công nhiệm vụ các thành viên theo quyết định của Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ các thành viên.

- Hội nghị Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ các bộ phận.

- Hội nghị chuyên môn thi đấu, tập huấn trọng tài.

- Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm, chuẩn bị lực lượng tham gia HKPD cấp cụm, tỉnh vào tháng 1.

II. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là đơn vị thường trực của Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp với các phòng, ban xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch và chỉ đạo các trường triển khai tổ chức HKPD các cấp và tham gia HKPD cấp thành phố.

- Xây dựng ban hành Điều lệ, kế hoạch huy động trọng tài, tập huấn trọng tài, điều hành, đánh giá chính xác kết quả của HKPD, tuyển chọn VĐV tiêu biểu của 12 môn, tập huấn ở thành phố và tham dự thi đấu ở cụm và tỉnh, chỉ đạo HKPD cấp cơ sở ở các trường học.

- Thành lập các bộ phận giúp việc cho Ban Tổ chức.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành đoàn thể đảm bảo đầy đủ điều kiện tổ chức HKPD cấp thành phố.

- Chủ trì việc huy động lực lượng học sinh tham gia Lễ Khai mạc, Bế mạc HKPD cấp thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn cho các đoàn VĐV, các lực lượng học sinh, trọng tài, huấn luyện viên và các đoàn khách mời trong thời gian diễn ra HKPD.

- Cấp thẻ Trưởng đoàn, Trọng tài, HLV, VĐV cho Ban Tổ chức và các đoàn VĐV tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố.

- Xử lý các đơn thư khiếu nại về hồ sơ nhân sự các đoàn VĐV.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khám sức khỏe miễn phí cho học sinh; đảm bảo cơ sở thuốc phục vụ VĐV, HLV, trọng tài trong thời gian diễn ra HKPD.

- Chuẩn bị phần thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt giải.

- Tập huấn lực lượng VĐV tham gia HKPD cấp cụm và cấp tỉnh.

2. Công an thành phố

Chủ trì, xây dựng phương án bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực diễn ra Lễ khai mạc và Bế mạc HKPD cấp thành phố.

3. Văn phòng HĐND và UBND

Chủ trì và phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu, thẩm định các văn bản của Ban Chỉ đạo, bố trí thời gian, địa điểm họp Ban Chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch, Chương trình, điều phối hoạt động các tiểu ban, chuẩn bị nội dung họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

Chủ trì tổ chức tuyên truyền, đưa tin các nội dung chương trình, các sự kiện nổi bật trước, trong và sau khi diễn ra HKPD thành phố năm 2023 và Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Ninh Bình năm 2024 trên hệ thống màn hình Led và trang thông tin điện tử thành phố.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Thẩm định kinh phí cho HKPD, đảm bảo yêu cầu phục vụ cho tổ chức thành công HKPD cấp thành phố và tham gia HKPD cụm, tỉnh lần thứ VIII năm 2024.

6. Thành đoàn

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, chỉ đạo HKPD từ cấp trường đến cấp cụm, tỉnh.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trực quan (treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền) tại các khu vực trung tâm của thành phố và các địa điểm diễn ra các môn thi đấu của HKPD thành phố.

- Chỉ đạo việc trang trí khánh tiết, bố trí các thiết bị âm ly, loa đài trong Lễ Khai mạc và Bế mạc HKPD thành phố.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Điều lệ thi đấu và huy động lực lượng trọng tài tham gia điều khiển các môn thi đấu tại HKPD cấp thành phố.

- Chủ trì, chỉ đạo Ban trọng tài điều hành thi đấu các môn tại HKPD cấp thành phố; phối hợp tổ chức lựa chọn, tập huấn lực lượng VĐV tham gia thi đấu cụm và HKPD cấp tỉnh.

- Viết các tin, bài và đưa tin trong quá trình diễn ra HKPD thành phố trên hệ thống Đài truyền thanh 3 cấp.

8. Trung tâm y tế

- Thường trực công tác sơ, cấp cứu cho các lực lượng tham gia HKPD cấp thành phố, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm các địa điểm diễn ra các môn thi đấu của HKPD.

- Tổ chức khám sức khỏe miễn phí cho các vận động viên thi đấu cấp thành phố và cấp tỉnh.

9. Trường THCS Đồng Giao: Bố trí phòng thi đấu môn Cờ vua.

10. Trường THCS Lê Lợi: Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Khai mạc, 01 sân Bóng đá đảm bảo đủ điều kiện thi đấu.

11. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố

- Tổ chức HKPD cấp trường nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, tránh phô trương hình thức, lãng phí. Kế hoạch tổ chức HKPD của đơn vị và kết quả cụ thể báo cáo về Ban Chỉ đạo HKPD thành phố (qua phòng GD&ĐT) trước ngày 11/12/2023.

- Tuyển chọn và cử học sinh dự thi HKPD cấp thành phố đúng đối tượng, có chất lượng chuyên môn tốt.

Yêu cầu các phòng, đơn vị, các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức HKPD thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo HKPD thành phố thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, thường xuyên báo cáo kết quả về thường trực Ban chỉ đạo HKPD thành phố (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, báo cáo UBND./.

Nơi nhân:

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng GDĐT, Tài chính-Kế hoạch, Văn hóa thông tin;
- Trung tâm văn hóa thể thao; Đài truyền thanh;
- Công an thành phố, Trung tâm Y tế, Thành đoàn;
- Các thành viên BCĐ HKPD thành phố lần thứ VIII;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, GDĐT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Vũ Đình Chiến**